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Zásah letecké záchranné služby. Ptačí hodinka – každoroční sčítání ptactva. 

První letošní úplněk, tzv. Vlčí. Tříkrálová sbírka. 

Betlém, aneb Vánoce končí 12. ledna. Vláďa Hošek pozval na Šumavu i do Himálaje.  

Jaromír Hanzlík ve Volarech. 

foto: Jaroslav Pulkrábek, Kateřina Plačková Hávová (4), Jitka Jerhotová (5) 
Kreslíme co nejoriginálnější obálku.
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Otázky 
 

Jedním z hybatelů 
rozvoje čehokoli jsou 
otázky. Stojí za posou-
váním věcí, vztahů, činů 
a událostí. Tedy alespoň 
za předpokladu, že jsme 
ochotni si vyslechnout  
i odpověď. 

Vyslechnout, a především o ní přemýšlet. 
A vlastně i přemýšlet o tom, proč se ptáme 
a co je pravým cílem námi položené otázky. 
Jestli posouvat věci dál, nebo upřednostňo-
vat své ego.  

Já vím, že je módou všechno házet na 
covid a sociální sítě, ale je asi pravdou, že nic 
víc za posledních spoustu let neovlivnilo 
naše jednání a uvažování jako tyto dva  
faktory. Mnohem méně se setkáváme, 
a když už, tak v nedostatečné míře, komuni-
kace se přenáší do neosobní nebo případně  
i anonymní roviny. Je zkratkovitá, povrchní 
a povětšinou negativní.   

A tak se dnes více než v minulosti  
místo ptaní a vyslechnutí omezíme pouze 
na vyřknutí názoru, rozsudku a mnohdy jen 
kategorického odsouzení. Často spojeného 
s urážkami a zesměšňováním.  

To, že neznáme dostatečně (nebo dokon-
ce vůbec) důvody, pozadí a cíle nějakého 
rozhodnutí, anebo o něm máme jen „zaru-
čené“ informace, nám nebrání vyřknout 
ortel. Bez pro nás zbytečných otázek.  

Nepotřebujeme vědět, co k onomu 
jednání, stavu či události vedlo, co mu 
předcházelo a mezi jakými variantami se 
rozhodovalo. Nepotřebujeme problematice 
rozumět. Hned na první dobrou máme jasno, 
že dotyčný je neschopný, dělá to špatně a jen 
a jen pro svůj osobní prospěch. A v onom 
spravedlivém rozohnění nám pak často uniká 
podstata problému. 

Samozřejmě kladením si otázek a vyslech-
nutím odpovědí to nekončí. Musí následo-
vat schopnost pochopit jiný pohled na věc, 
bez urážek a emocí mu oponovat a pří-
padně pak přijmout jiné možnosti řešení.  
Ale to lze jen za předpokladu, že není mým 
cílem ublížit, ale společně tvořit.  

Pojďme se znovu učit setkávat se,  
povídat si o věcech, na které máme rozdílný 
pohled. Ptát se a poslouchat. V klidu, beze 
spěchu, bez předsudků. A třeba zjistíme, že 
máme mnohem více společného, že nám 
jde o jednu věc. Urážkami, dehonestací  
a dezinformacemi si ničíme svůj vlastní svět. 
Nejen druhým, ale především sobě.  Asi je 
třeba začít zas chodit na kafe či na pivo. 
 

Martina Pospíšilová, starostka  
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 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
e-mail: zpravodaj@kic-volary.cz, tel.: 602 138 498 

 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. ÚNORA 2025

Foto měsíce

Přestože jsme teprve na začátku roku 2025, přípravy Volarského kalendáře na rok 2026 jsou 
v plném proudu. Společně s fotoateliérem Seidel hodiny procházíme archivy a hledáme  
v kalendáři dosud nezveřejněné fotografie. Již sedmý historický kalendář Volar bude oproti 
předchozím letům na výšku.  

jp

ZPRÁVY  
Z RADY MĚSTA VOLARY 

 
RM rozhodla uzavřít ve znění předloženého návrhu Smlouvu o vytvoření díla na období 
od ledna do prosince 2025 s Janem Voldřichem na tvorbu filmových reportáží pro  
volarský infokanál a pověřuje starostku města podpisem smlouvy. 
 
RM rozhodla ukončit na základě žádosti nájemní vztah prostoru k podnikání č. 10 na 
adrese Náměstí čp. 34 ve Volarech se společností CETIN a. s. ke dni 30. 6. 2025 a pověřuje 
v souladu s plnou mocí ředitele SDaB Volary ukončením nájemní smlouvy.  
 
RM rozhodla ukončit na základě žádosti nájemní vztah prostoru k podnikání č. 1 na 
adrese ul. Soumarská čp. 51 ve Volarech s Úřadem práce ČR, Krajskou pobočkou v Českých 
Budějovicích ke dni 31. 3. 2025 a v souladu s plnou mocí pověřuje ředitele SDaB Volary 
ukončením nájemní smlouvy. 
 
RM schvaluje podání žádostí o dotace na KÚ Jihočeského kraje z dotačních programů 
pro rok 2025. 
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Stalo se

Již třetím rokem jsme se ve dnech  
10. a 11. ledna 2025 zúčastnili tradiční  
Tříkrálové sbírky. Naše putování započalo na 
Starém městě v ulici K. V. Raise přes Českou, 
Budějovickou, Sídliště Míru až na Mlýnskou 

ulici. Velice nás potěšila vstřícnost volar-
ských občanů, kteří ochotně a štědře přispěli 
do kasiček.   

Druhá kasička se nacházela v obchodě 
Zdeňka Hávy (Barvy na cokoliv).  

Děkuji třem králům: Kačence Plačkové 
(Baltazar), Ríšovi Plačkovi (Kašpar) a Leničce 
Morongové (Melichar).Výsledek sbírky bude 
znám po sečtení kasiček charitou Vimperk. 

Kateřina Plačková Hávová 

Tříkrálová sbírka

Pohled zvenčí je vždy potřebný a nutný 
k dalšímu rozvoji. Proto se Volarský zpravodaj 
účastnil soutěže Radniční listy roku 2024, 
kterou organizuje společnost Kvalikom.  
V kategorii obcí od dvou do deseti tisíc se  
v kraji umístil na třetím místě, v republikovém 
kole obsadil 21. příčku. Že to byl souboj  
vyrovnaný, dokládá skutečnost, že z pade-
sáti možných bodů jsme získali 49. Takže 
víme, kde jsou naše přednosti i slabiny  
a máme o čem přemýšlet. Pro zajímavost 
přetiskujeme hodnocení poroty. 
 

Město Volary vydává zpravodaj, který si 
dlouhodobě udržuje nadprůměrnou kvalitu. 
Oceňujeme na něm osobité zpracování, kvalitní 
texty, praktické informace a originalitu.  

Zpravodaj je kvalitní z hlediska obsahu,  
grafické zpracování je ale spíše jen nadprůměrné 
a je zde prostor ke zdokonalení. Lze se především 
inspirovat například u nejlepších letošních zpra-
vodajů, které z hlediska grafického zpracování 
vynikají moderní sazbou – ta by měla být jedno-
duchá, elegantní, minimalistická, nekřiklavá, 
ale zároveň originální. Záleží na všech detailech 
– příjemné decentní barvy, moderní fonty,  
nepřetextovaná sazba, nechání prostoru pro  
vyniknutí fotografií a titulků, více typů layoutů – 
článkové, fotografické, infoboxové/přehledové.  

Z hlediska kvality textů článků, ale i výběrem 
titulků je zpravodaj perfektní. Texty jsou čtivé,  
zajímavé, výstižné a na dobré lingvistické i pra-
vopisné úrovni. Design obálky je na velmi dobré 
úrovni. Hodnocení designu je samozřejmě vždy 
velmi subjektivní, nicméně na základě četného 
srovnání a sledování moderních grafických po-
stupů lze za moderní a kvalitní design považovat 
obálku magazínového typu, s dominantní  
jednou titulní fotografií, nepřetextovaným 
layoutem, decentním fontem názvu, maximální 
jednoduchostí a nekomplikovaností, přičemž 
velmi záleží také na kvalitě zvoleného titulního 
obrázku. Fotografie, které jsou ve zpravodaji  
publikovány, vynikají velmi vysokou kvalitou. Je 
evidentní, že minimálně na důležité akce či při 
významných příležitostech fotografie pořizuje 
zkušený fotograf. Výběr témat se neomezuje jen 
na úřední informace, ale je rozšiřován na široký 
okruh včetně různých zajímavostí.  

Zpravodaj nepůsobí nepřiměřeně z hlediska 
politické propagace. Volení představitelé nejsou 
v nadměrné (větší, než je obvyklé) míře na foto-
grafiích, ale ani v textech článků formou různých 
citací, vyjádření a podobně, stejně tak není ani 
nadstandardně (například přímo na titulní 
straně či obálce) přistupováno k úvodníku či po-
dobným tradičním formátům.  

V rámci našeho hodnocení se příliš nezamě-

řujeme na poskytování prostoru pro opoziční  
zastupitele, a to z toho důvodu, že nemáme  
přístup k informacím o tom, zda jsou ze strany 
jednotlivých zastupitelů texty poskytovány  
k publikaci. Na tento aspekt se zaměřujeme 
pouze v případě, kdy jsme ohledně případné  
nespokojenosti s dodržováním zákona č. 46/ 
2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku někým přímo upozorněni, což 
není případ tohoto zpravodaje. 
 Zpravodaj publikuje nejen informace úřed-
ního a zábavního charakteru, ale i čistě praktické 
informace, které mohou být pro velkou část  
obyvatel takřka nepostradatelné. Jsou to různé 
důležité termíny, přehledy či avíza důležitých 
akcí a událostí. Zpravodaj obsahuje i čistě zá-
bavní prvky (komiks), který je na mimořádně  
vysoké úrovni zpracování, těžko bychom hledali 
v tomto ohledu konkurenci u jiných měst.  
Zpravodaj obsahuje i edukativní texty, což velmi 
vítáme. Zatímco běžný obsah má svým způso-
bem krátkou „dobu trvanlivosti” a předkládá ak-
tuální informace, edukativní texty (o historii, 
zdraví, enviromentální tematika, turistické  
informace) jsou trvalejšího charakteru a jsou 
velmi hodnotné.  

Periodikum je sice vydávané úřadem, ale je 
zde vidět velmi dobrý přesah do všech sfér života 
ve městě, a to včetně místních spolků, sportov-
ních klubů, zájmových organizací, vzdělávacích 
institucí a podobně – ne každý úřad takto  
zapojuje všechny místní organizace, přitom 
na kvalitě poskytovaných informací se to 
velmi podepisuje a obyvatelé díky tomu vní-
mají periodikum mnohem lépe. Rozsah peri-
odika je nadprůměrný, přičemž při hodnocení 
tohoto kritéria zohledňujeme jak srovnání  
s ostatními, tak „odečtení” inzerce, fotografií 
a zaměřujeme se vyloženě na autorské texty 
či informační přehledy. 

-r- 

Jak obstál Volarský zpravodaj v soutěži Radničních listů?  
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ZprávyMŠ

Velmi často odpovídáme na dotazy, jestli jsou děti v lesní mateřské škole i přes zimu. 
Musíme vás ujistit, že ano. Zimní počasí patří mezi dětmi k nejoblíbenějšímu ročnímu  
období. Je velmi pestré pro zkoumání a výuku. Samozřejmě právě v zimě jsou těžké dny 
v případě velkých mrazů, nebo v letošním roce ledového povrchu, kdy na sníh zapršelo  
a vše následně zmrzlo. V našem případě, kdy se pohybujeme s dětmi na velmi svažitém 
terénu, je led v kopci nepříjemný pro bezpečnost dětí, rodičů i personálu. Tato situace 
pro nás byla zcela nová a opravdu za třetí zimu nejhorší. Nicméně vše se zvládlo, paní  
učitelky výuku přesunuly do lesa, kde podmínky pro pohyb byly úplně jiné a děti v areálu 
strávily jen nutný čas, aby nedošlo k úrazu. 

Děti nejvíce baví pohybové hry, pozorování stop zvěře a samotné stopování lesních 
obyvatel v okolí areálu. Než nám povrch ve svahu zledovatěl, měly děti dokonalou dráhu 
pro sjezd na kluzácích, hrncích a po zadečku. Samozřejmě kromě přirozeného pohybu  
a rozvoje fyzické zdatnosti podporují paní učitelky kreativitu, emocionální a sociální 
stránku osobnosti a připravují celkově děti na vstup do základní školy stejně jako  
v budovách. Od běžných mateřských škol se způsob výuky liší pomůckami a metodami, 
paní učitelky využívají především přírodní materiály, které najdou přímo v lese, a umí si 
poradit i v zimě, protože příroda nám má stále co nabízet. Zimy se nebojíme, v kamnech 
si zatopíme, abychom na oběd byli v teple.  

Fotografie z dění v LMŠ naleznete ve fotogalerii na našich webových stránkách 
www.msvolary.cz.         
                                                                                                             Michaela Dědičová, ředitelka MŠ                                                                                                                                

Lesní mateřská škola a zima Kam s nimi?  

 
Vánoce oficiálně skončily v neděli 12. 1.  
a nový volarský betlém byl rozebrán.  
A protože opravdu zaujal, hledá se jeho 
další využití, pochopitelně bez vánočních 
atributů. Třeba se pro něj najde místo  
v novém infocentru. 
 
Muzeum nespí 

 
I během zimy je v muzeu živo. Všechny 
předměty jsou zkontrolovány, zinventari-
zovány a případně opraveny. Rovněž se  
začíná pracovat na nové expozici, která  
nahradí loňskou výstavu věnovanou vo-
larským hasičům.  
 
Úplňky v roce 2025 

 
V letošním roce nás čekají dva superúplňky, 
kdy se měsíc bude nacházet relativně blízko 
Země, což nastane v listopadu a prosinci. 
Naopak tzv. mikroúplněk nás čeká v dub-
nu a květnu. A dočkáme se i dvou zatmění 
měsíce. V březnu částečného a v září po  
6 letech a 8 měsících i úplného zatmění 
Měsíce.  

VZ_2_2025_Sestava 1  21.01.2025  16:53  Stránka 5



Základní škola

6 | Volarský zpravodaj | únor 2025

Obecně prospěšná společnost „Pomocné 
tlapky“ se od svého založení v roce 2001  
zabývá chovem, předvýchovou a výcvikem 
asistenčních psů. Vybírají se z jedinců  
plemene zlatý retrívr, jejichž povahové rysy 
odpovídají nejlépe potřebám klientů. Peč-
livě vyškolení zvířecí pomocníci jsou ná-
sledně zdarma předáváni do dlouhodobého 
užívání tělesně postiženým, zejména těm, 

kteří jsou zcela nebo částečně upoutáni  
na invalidní vozík. Pejsci rovněž pomáhají 
lidem nevidomým, pacientům se záchva- 
tovými onemocněními, osobám s kombino-
vaným onemocněním a dětem s ADHD či 
autismem.  

Volarská základní škola druhým rokem 
finančně podporuje o.p.s. Pomocné tlapky 
prostřednictvím výtěžku z vánočních trhů. 

V letošním školním roce se díky úsilí a šikov-
nosti žáků, ochotě a velkorysosti našich ro-
dičů a učitelů podařilo navýšit zisk o dalších 
7 tisíc korun na výsledných téměř 80 tisíc Kč! 

Děkujeme všem, kteří se na přípravě 
trhů podíleli. Přispěli tímto způsobem také 
ke zvýšení kvality života lidí, kterým jejich 
osud přinesl závažný zdravotní handicap. 

Vedení ZŠ Volary 

Volarská základní škola podporuje o.p.s. Pomocné tlapky 

V čase svátku Tří králů se děti z 3. oddě-
lení školní družiny vypravily do kostela  
sv. Kateřiny. Prohlédnout si místní betlém  
v těchto krásných prostorách se již stalo naší 
tradicí. Pan farář Karel Falář nám vždy vyjde 
vstříc a připojí i něco zajímavého k historii 
betléma, za což mu tímto chceme poděko-
vat. Na závěr mu děti předaly novoroční 

přání a společně jsme si zazpívali koledu 
„My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví 
vinšujem vám...“.  

Poté nás pan farář ještě nasměřoval do 
Informačního centra podívat se na zajímavý 
betlém od paní Ivany Teskové, který je 
opravdu volarský, protože jeho součástí  
jsou přesně zachycené volarské roubené 

domky. Odcházeli jsme plni dojmů, nadšení 
z nového volarského betléma a příjemných 
zážitků z obou návštěv.  

Těšíme se na další zajímavé výstavy  
v našem městě. 
 

Děti ze 3. oddělení  
a vychovatelka Jitka Jerhotová 

V kostele
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Vítání nového roku 
 

Vánoční prázdniny byly letos dlouhé, 
bylo to fajn. Pořádně jsme si užili dárků, a to 
jak těch ze skautských Vánoc, jako každým 
rokem vlastnoručně vyráběných, tak i těch, 
které jsme našli pod rodinnými stromečky. 

A v závěru roku jsme se už zase těšili na  
setkání s kamarády. Veselého Silvestra trá-
víme každoročně na chaloupce uprostřed 
šumavských lesů. I letos jsme tam vyrazili, 
zahráli si spoustu her, došli nakrmit lesní zví-
řátka, na večer jsme si ukuchtili výborné 
chlebíčky i jednohubky. A pak už probíhaly 

hry, soutěže, silvestrovské legrácky a pak  
samozřejmě vítání nového roku. A protože 
stačil i napadnout sníh, nechyběla ani novo-
roční klouzačka.  

Tak snad bude celý nový rok také tak  
příjemný a veselý, jako na svém začátku.  

Simča a Míša, foto Lucka a Hanka

Skautský leden

Tříkrálové koledování 
 

Tříkrálové koledování patří k našim  
oblíbeným povánočním aktivitám již po 
mnoho let. Navštěvujeme v podvečerních 
hodinách domácnosti ve Volarech a o ví-
kendu vyrážíme do okolních vesnic. Letos 
bylo koledování navíc mimořádné, jelikož  
se jednalo o 25. výročí Tříkrálové sbírky.  

Na počátku tříkrálového týdne jsme 
obešli domy a domky v našem městě. Bylo 
to moc hezké, většinou nás všude již očeká-
vali a radostně vítali. Každý od nás dostal 
malé cukříčky (české bílé zlato), kalendářík, 
a kdo chtěl, mohl přispět do charitní poklad-
ničky. Tuto možnost mnoho lidí využilo 

a kasičky se brzy naplnily penízky, které  
pomohou potřebným lidem.   

V sobotu 11. ledna jsme nasedli do 
vláčku směr Lenora a Horní Vltavice, opět 
oblékli královské pláště a koruny, vyzbrojili 
se košíčky s bílým zlatem, kalendáříky a ka-
sičkami a vyrazili dál roznášet radost. Nebylo 
nás zrovna málo, proto jsme mohli v něko-
lika skupinkách obejít spoustu domácností 
v obou vesničkách a navštívit i několik oby-
vatel Zátoně. 

Rtuť teploměru přes den nevyšplhala 
zrovna vysoko a ledová krusta na chodní-
cích a cestách byla opravdu znamenitá, že 
jsme doslova klouzali od jedné domácnosti 
ke druhé. Občas se přihodilo, že někdo z nás 

svůj klouzavý taneček na ledě neustál, což 
ale jen přispělo k dobré náladě, která nás 
celý den provázela.  

V očích lidí, kteří nám své dveře otevřeli, 
bylo znát, že je naše návštěva opravdu těší. 
Mnozí si spolu s námi pobrukovali tříkrálo-
vou koledu a měli radost, že mohou naším 
prostřednictvím přispět na dobrou věc.  
Vybrané peníze letos opět podpoří Dům 
klidného stáří v Pravětíně a také Charitní 
domov sv. Dominika Savia pro matky s dětmi 
a Dům sv. Petra pro muže. 

Děkujeme všem, kteří přispěli do charitní 
pokladničky a podpořili Tříkrálovou sbírku. 
Děkujeme za vřelá přijetí a vaše dobrá srdce.  

Hanka, foto Lucka a Hanka
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Skauti

Oddílové kulatiny 
 

V loňském roce jsme v naší republice 
slavili 35 let od uplynutí Sametové revoluce, 
třicet pět let svobody a demokracie. Vše se 
stalo koncem roku 1989. A protože skauti se 
snaží být na vše připraveni, není asi nikomu 
divné, že hned v závěru roku byl obnoven 
i skauting v Čechách.  A co je nejvíc potěšu-
jící, nezaostali jsme ani my ve Volarech a již 
počátkem roku 1990 vznikl v našem městě 
skautský oddíl. Letos tedy slavíme třicáté 
páté výročí od založení našeho oddílu, který 
svou činnost nepřetržitě provozuje do  
dnešních dnů.  

Počátky skautování nebyly rozhodně 
jednoduché. V naší zemi se toho tolik mě-
nilo, se změnami se museli všichni, každý po 
svém, vyrovnat. Mnozí dospělí začali podni-
kat, hodně lidí začalo jezdit pracovat do  
zahraničí. Na další činnosti nebylo tolik času. 
A přesto již na samém počátku roku vzniká 
ve Strážném smíšený skautský oddíl s krás-
ným názvem – Tři jedničky Strážný. K němu 
se brzy přidávají děti z Volar, Lenory a Horní 
Vltavice. Jak jsou různá místa, odkud  
pocházejí členové, tak se různí i místa, kde 
se všichni setkávají. Klubovnu se zpočátku 
nedaří sehnat, a tak se díky vstřícností  
starostů využívají tělocvičny a jiná místa. Ale 
skaut má stejně nejraději přírodu a mnoho 
schůzek se odehrává venku. A o prázdninách 
již všichni vyrážejí na společný skautský 
tábor. V letních měsících si ještě stíhají 
skautští vedoucí udělat k vedení oddílu po-
třebné kurzy a zkoušky a od září již probíhá 
naplno činnost i ve Volarech a v Lenoře. 

Skauti se scházejí po menších skupinkách  
– družinách na pravidelných schůzkách,  
o víkendech vyrážejí na výpravy. Během let 
se centrum oddílu střídavě přesouvá do 
Horní Vltavice, Lenory a Volar, většinou v ná-
vaznosti na klubovnu a převažující počet 
členů toho kterého místa.  A další roky vždy 
v létě vyráží celý oddíl na tábory, které jsou 
vrcholem skautské činnosti. Největší boom 
zažívá oddíl v roce 1998, kdy při náborové 
akci v Lenoře přijíždí vlak z Volar nabitý  
nadšenými zájemci o skauting a pan průvodčí 
nám vyčítavě sděluje, že velké hromadné 
akce musíme předem hlásit. A opravdu,  
zájemců je tolik, že se nám daří dokonce za-
ložit nový oddíl – dívčí, který má tři družiny, 
nadále funguje oddíl chlapecký, také se 
třemi družinami. Klubovna opravdu praská 
ve švech, máme problém naplánovat schůzky 
tak, abychom se tam všichni vystřídali. A za-
čínáme se účastnit i dalších, nejen místních 
akcí. Pravidelně jezdíme na skautské závody 
a většinou se probojováváme do krajského 
kola, naši malí umělci se velmi často ocitají 
na prvních místech v celostátních výtvar-
ných či pěveckých soutěžích, hrajeme skaut-
ské divadlo na prknech divadel v Olomouci, 
Mostě, Českých Budějovicích či Praze, skauti 
nacvičují muzikál a vyrážejí s ním na pře-
hlídku až do dalekého Kyjova. Jarní prázd-
niny prožíváme na lyžích či bruslích na 
Šumavě a léto patří nejen táboru, ale starší 
podnikají i putovní výpravy po vlastech če-
ských, vyrážíme i na Slovensko a prochá-
zíme nejvyšší a nejkrásnější slovenské  
hory. Aby si užili i naši rodiče či sourozenci, 
pořádáme čas od času také akce pro ně.  

A nezapomínáme ovšem i na naše starší 
spoluobčany, každoročně pro ně připravu-
jeme vánoční, velikonoční či „jen tak“  
besídku. Pomáháme i přírodě, získali jsme 
patronát nad lomem, odkud se díky změně 
přírody odstěhoval vzácný motýlek a my se 
snažíme upravit vše tak, aby se k nám znovu 
vrátil. To znamená dost náročnou lesnicko – 
zahradnickou práci, a i když je mnohdy  
docela obtížná, cíl je krásný.  

Je nám jasné, že skautování není vůbec 
jen tak nenáročnou činností. Snažíme se po-
máhat lidem kolem nás i přírodě, aby všude 
bylo hezky. Je to úkol velký a nesnadný, ale 
když vše probíhá s kamarády v prima partě, 
je při tom i dost pohody a legrace.  

V dnešním chaotickém světě, v němž je 
důraz kladen především na výkony a na jed-
notlivce, není vždy snadné myšlenky skau-
tingu prosadit. Ve všem tom shonu se 
člověk může cítit ztracený. Ale díky tomu, že 
máme kolem sebe své skautské přátele, se 
nemusíme cítit v tom velkém světě sami. 
Díky pravidelným setkáním, ač jejich zorga-
nizování není vzhledem ke všem úkolům  
a povinnostem vždy snadné, se můžeme 
ponořit do světa her, dobrodružství, objevo-
vání krásy kolem nás a zajímavých míst. Mů-
žeme se scházet, pořádat skautské výpravy, 
setkání, sdílet své zážitky, dojmy a zkušenosti. 
Být si vzájemně vzorem, oporou, kamarádem.  

Skautské myšlenky a skautská přátelství 
jsou naším milým průvodcem na cestě ži-
votem. Tak ať nám ta krásná cesta s prima 
průvodcem vydrží i dalších nejméně třicet 
pět let! 

Bob a Alča 
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KULTURNÍ PŘEHLED               ÚNOR 2025
PLES MĚSTA  
K tanci a dobré náladě bude hrát Kapela MP3, program zajistí čtyři nádherné 
dámy z Aiwa! tribe ve dvou tanečních vstupech, jako třešinka na dortu bude  
vystoupení Daniela Kunáška s bublinovou show a celým plesem nás provede  
moderátor Roman Hajník. Nebude chybět ani bohatá tombola a raut. 
vstupné 350 Kč, účast je nutno domluvit v informačním centru předem, 
vstupenky jsou slosovatelné 
 

RADNIČNÍ SÁL

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

sobota 

1. 2.   
20:00  

VŠÍ SILOU aneb A PAK SE TO STALO 
Prachatičtí divadelníci z Divadelního spolku ŠOS zahrají dětem tři pohádky  
o tom, proč je dobré čistit si ouška, proč si česat vlásky a proč si čistit zoubky.  
A co všechno se může stát, když to dělat nebudeme!!! 
divadelní představení pro děti, vstupné 50 Kč 
 

SÁL KINA

CO TO PÍŠEŠ, MILÁČKU? 
Agentura Harlekýn nám přináší francouzskou komedii Co to píšeš, miláčku?  
vyprávějící příběh, ve kterém manželka slavného spisovatele pojme podezření,  
kdo je ženskou inspirací jeho nového románu. V inscenaci plné vybroušených  
dialogů a zvratů se můžete těšit na Lenku Vlasákovou a Miroslava Etzlera  
společně s Ladislavem Hamplem a Veronikou Svojtkovou. 
divadelní představení, vstupné 350 Kč 
 

SÁL KINA

úterý 

11. 2.   
19:00     

  

MARKÉTA MAZANCOVÁ: OBRAZY 
Konvencemi nespoutaná současná česká malířka, inspirující se převážně  
přírodními motivy, které s lehkostí sobě vlastní přenáší na svá plátna plná barev  
a abstraktních tvarů.  Volná tvorba Markéty Mazancové není zatížená komerčním  
aspektem a její nezlomná touha tvořit doslova sálá z každého díla. 

GALERIE
čtvrtek 

13. 2.   
17:00      

  

CO NÁM TEČE VE VOLARSKÉM POTOCE 
Diskuze veřejnosti s odborníky o problematice Volarského potoka. 
Akci pořádají čtyři místní spolky: Šumava domovem, Občané a přátelé  
Vltavského luhu, Ekocentrum Volary a Český rybářský svaz. 
 

črvrtek 

20. 2.   
17:00     

  

KARNEVAL S VEČERNÍČKEM 
Přijď si s námi užít večerníčkově pohádkové odpoledne plné soutěží,  
zábavy a tance. 
vstupné: děti 30 Kč, dospělí 50 Kč 
 

neděle 

23. 2.   
15:00     

  

neděle 

9. 2.   
16:00  

RADNIČNÍ SÁL

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE STP 
 
 
 

pátek 

21. 2.   
16:00     

  

RADNIČNÍ SÁL

RADNIČNÍ SÁL

12. SPOLEČENSKÝ PLES ZUŠ 
Večerem provází moderátor Martin Vaverka, k tanci hraje kapela  
Martin Vaverka & New Collection. 
vstupné 250 Kč, předprodej vstupenek Infocentrum 
 

pátek 

28. 2.   
20:00     

  

RADNIČNÍ SÁL

RYBÁŘSKÝ PLES 
Tanec, volná zábava, tombola… a k tomu všemu zahraje Přímý přenos. 
vstupné 250 Kč, rezervace na č.: 602 195 870 
 
 

sobota 

15. 2.   
20:00     

  

RADNIČNÍ SÁL
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Životní prostředí

Šumava má v povědomí obyvatel celé 
republiky pověst nejčistší oblasti s nejza-
chovalejší přírodou. Volary mají proto díky 
své poloze uprostřed nádherné šumavské 
přírody velký potenciál k rozvoji turistického 
ruchu. I z tohoto důvodu by nám nemělo 
být jedno, že je dlouhodobě smutnou  
skutečností, že kvůli znečištění Volarského 
potoka má naše město pověst největšího 

znečišťovatele na Šumavě. Proto bychom 
chtěli, aby se k občanům dostalo více infor-
mací o současném stavu a přispět k diskuzi 
o možných východiscích. 

Účast na akci přislíbili David Pithart  
ze společnosti Beleco, který dlouhodobě 
měří znečištění Volarského potoka metodou 
iontové vodivosti, vedoucí Vodohospodář-
ské laboratoře Povodí Vltavy z Českých  

Budějovic Jan Potužák, jenž má podrobná 
data o odlehčovaných vodách z Volar, Aleš 
Valíček z městského úřadu, který sleduje 
vývoj kolem skládky popela na staré pile  
a o dopadech znečištění toku na rybí obsádku 
pohovoří zástupce ústředí Českého rybář-
ského svazu. Na závěr proběhne diskuze  
o současném stavu a možných řešeních. 

Martin Bláha 

Co nám teče ve Volarech?  
Ve čtvrtek 20. února od 17:00 se ve volarském společenském sále uskuteční povídání o problematice Volarského 
potoka. Akci pořádají čtyři místní spolky: Šumava domovem, Občané a přátelé Vltavského luhu, Ekocentrum  
Volary a Český rybářský svaz.
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Kultura

Tři pohádky o tom, proč je dobré čistit si ouška, proč 
si česat vlásky a proč si čistit zoubky. A co všechno se 
může stát, když to dělat nebudeme!!! Nečesané vlásky, 
nemyté uši, nevysmrkaný nos, nečištěné zoubky, 
neuklizené hračky, neslušné chování u jídla, rozvázané 
tkaničky, žalování – to jsou drobnosti, o nichž děti  
nechtějí ani slyšet. Ale pak se něco neuvěřitelného 
stane!  

A tak se neposluchové musejí honem polepšit, pokud 
chtějí zase být hezkými a veselými dětmi! 
 

Základem inscenace obnovené pohádky „VŠÍ SILOU“ ŠOSu Pra-
chatice je scénář, který byl vytvořen na motivy pohádkové knížky  
Ester Staré „A PAK SE TO STALO!“. Snahou je divadelní převedení této 
knihy, resp. její části na jeviště tak, aby tato bezpochyby zábavná,  
stručná, půvabná a zároveň poučná knížka pro děti neztratila nic ze 
svých předností.  
 

Divadelní představení se uskuteční v neděli 19. 2.  2025 od 16:00 v sále kina, 
délka představení: cca 50 minut, bez přestávky    

Divadlo ŠOS Prachatice:   
Vší silou … aneb … A pak se to stalo!  
 

Markéta Mazancová je česká malířka, oděvní výtvarnice a restaurátorka, narozená v roce 1970 v Českých Budějovicích. V roce 1989  
absolvovala Střední uměleckoprůmyslovou školu v Praze, kde studovala obor interiérový design. Po studiích se věnovala návrhům a realizacím 
interiérů a restaurátorství, mimo jiné i v New Yorku.   

Od roku 1994 se zaměřuje na volnou tvorbu, především na olejomalbu. Její díla byla vystavována na řadě výstav v České republice  
i v zahraničí. V roce 2006 měla tu čest předat své dílo Jeho Svatosti Dalajlámovi. V roce 2023 se podílela na výstavě „Společně M+M” spolu  
s Myriam G. E. Urtz v Nových Hradech. V lednu 2024 zahájila prodejní výstavu v nově otevřené Galerii Freiberger v Českých Budějovicích.   

Markéta Mazancová je aktivní i na sociálních sítích, kde prezentuje svou tvorbu. Na Instagramu sdílí ukázky svých abstraktních děl  
a interiérových realizací.  

Její tvorba je charakteristická výraznou barevností a abstraktními motivy, které často reflektují její osobní příběhy a zážitky. Jak sama 
uvádí, její obrazy jsou příběhem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ve Volarech výstavu jejích obrazů zahájí vernisáž, která se uskuteční 13. února 2025 od 17:00 v galerii. 

Výstava potrvá do 13. března 2025. 
 

Markéta Mazancová: Obrazy
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Rozhovor

 
 
 
 

Na sklonku loňského roku Volarské, 
a vlastně nejen ty, zaskočila informace, 
že se zavírá plavecký bazén a že stačilo 
málo a zřítil se. Událost nečekaná, ne-
milá a mnohým měnící letité zvyklosti 
a rituály. A protože se hned vyrojilo 
množství „zaručených” zpráv, rozhodli 
jsme se položit ředitelce Správy spor-
tovních zařízení Volary Mileně Sipplové 
několik nejčastěji slýchaných otázek. 
 
Co se na bazénu vlastně stalo?  

Na podzim roku 2023 jsem kontaktovala 
statika, aby posoudil stav stropní konstrukce 
nad plaveckým bazénem. Pro instalaci mě-
řicích sond bylo nezbytné vyklidit tři speci-
fické prostory, což jsme provedli. Proběhlo 
posouzení a měření, kde se zdálo být vše  
v pořádku. Nicméně nás toto zjištění plně 
neuspokojilo, a proto jsme zahájili komplet-
ní vyklízení půdních prostor, neboť i izolace 
si zasloužila obnovu. Dohodli jsme se tedy 
se statikem, že po vyklizení provede důklad-
nou analýzu celého prostoru a zároveň  
posoudí i střešní konstrukci nad bazénem 
pro potenciální instalaci fotovoltaických  
panelů.  

Vyklízení půdy bylo časově náročné,  
zejména kvůli vysokým teplotám v letních 
měsících, které pod střechou dosahovaly  
až 60 °C. Pracovat se tedy dalo buď brzy 
ráno, nebo večer. V září bylo vše úspěšně  
dokončeno a mohlo se přistoupit k další- 
mu měření a posuzování. Bohužel již při  
prvním vizuálním ohledání statik zjistil, že 
některé části nosných sloupů, které byly 
dříve zakryty, jsou ve skutečnosti v havarij-
ním stavu. 

Jak k tomu došlo?  
Přibližně před 35 lety se původní stře-

cha, která měla obrácený tvar písmene V,  
při větším větru propadla. Následně byla  
vystavěna nová střecha, kterou máme v sou-
časné podobě. Aby byly nosné sloupy chrá-
nící střechu zabezpečeny, byly důkladně 
obloženy dřevěnými deskami a po celém 
prostoru byla natažena parotěsná fólie, 
která sahala až na úroveň sloupů. Toto opat-
ření, které mělo zabránit průchodu vlhkosti 
a prodloužit tak životnost sloupů, bohužel 
způsobilo opačný efekt. Vlhkost se po fólii 
dostala pod obložení a do sloupů, avšak  
neměla možnost unikat. Desítky let tak do-
cházelo k postupné degradaci. 
 
Dalo se této situaci předejít, byla šance  
to zjistit dříve?  

 V době výstavby bazénu a střechy se 
používaly jiné materiály a postupy. Všichni 
pracovali s nejlepším vědomím a svědo-
mím, aby bazén co nejdéle sloužil. Plavecký 
bazén prochází každoročně různými kontro-
lami a revizemi, které stojí nemalé peníze. 
Pokud objevíme nějaké nedostatky nebo 
poškození, snažíme se o jejich rychlou ná-
pravu. Tento případ se však týkal skryté zá-
vady, kterou nebylo možné při běžných 
kontrolách odhalit. 
 
Hrozilo bezprostřední zřícení střechy?  

Podle vyjádření statika by spíše do- 
cházelo k propadání určité části střechy. 
Z bezpečnostních důvodů bylo doporučeno 
uzavřít bazén do prvních zimních měsíců, 
protože náhlá větší sněhová pokrývka by 
mohla způsobit právě zmíněný propad části 
střechy. 
 
V jakém režimu jede bazén nyní? 

Plavecký bazén byl od 1. prosince 2024 
uzavřen a následně vypuštěn. Dne 2. pro-
since 2024 nastoupili tesaři, kteří začali  
s demontáží stropu a přípravou na statické 

práce. Bazén se tedy prakticky přes noc  
proměnil ve staveniště. 
 
Co bude následovat,  
jaké jsou vůbec možnosti? 

Aktuálně čekáme na kompletní zprávu 
od statika, kterou očekáváme v nejbližších 
dnech. Jakmile ji obdržíme, bude následovat 
schůzka se statikem, projektanty, vedením 
města a provozovatelem. Na této schůzce 
vyhodnotíme celou situaci a zahájíme práce 
na možných řešeních oprav. 

Zároveň začneme připravovat zadání 
projektu na vzduchotechniku, abychom mohli 
tento klíčový aspekt budovy co nejdříve 
řešit. 
 
Jsou ještě další kostlivci ve skříni,  
bude se ještě něco opravovat?  

Pokud máte více než čtyřicet let starou 
budovu, nemůžete očekávat, že bude na-
vždy bez oprav. Nic není věčné. Například 
během Silvestra a Nového roku jsme řešili 
problém s topením na bazénu, které ze dne 
na den přestalo fungovat. Příčinou bylo  
celkové zavzdušnění topení v důsledku 
praskliny v podlahovém potrubí. 

Co se týče dalších oprav a rekonstrukcí, 
plánujeme spolu s opravou nosných sloupů 
také kompletní rekonstrukci vzduchotechniky, 
která je nezbytná pro správné fungování 
plavecké haly. 
 
Jak dlouho bude bazén zavřený? 

To je těžké odhadnout, ale předpoklá-
dáme, že to bude minimálně rok. 
 
Kolik bude oprava stát? 

To je nyní také neznámá, protože zatím 
nemáme návrhy oprav. Tyto všechny aspekty 
bychom se měli dozvědět v nejbližších  
měsících. 
  
Kdo to bude financovat? 

Financování bude zajištěno z několika 

BAZÉN 
NA SUCHU
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Rozhovor

zdrojů. Část prostředků bude pocházet  
z rozpuštěných transferů rezervního fondu 
Správy sportovních zařízení, další část z úspor 
dosažených uzavřením provozu bazénu  
a významná část bude hrazena z městských 
financí. 
 
Vaše organizace nespravuje pouze 
bazén, ale i jiná zařízení. Jaká? 

Správa sportovních zařízení Volary se již 
dlouhá léta stará o sportovní a rekreační  
zázemí pro obyvatele města. Jejím nejzná-
mějším zařízením je plavecký bazén, to ale 
opravdu není všechno. Pečujeme také o celý 
areál bazénu, který zahrnuje i dětské hřiště 
a tenisový kurt. Snažíme se, aby tyto prostory 

byly bezpečným a příjemným místem jak 
pro rodiny s dětmi, tak nadšené sportovce. 

Dalším důležitým zařízením, které správa 
spravuje, je tělocvična Pod kostelem. Tuto 
tělocvičnu pronajímáme sportovním od-
dílům, základní škole Volary, Domu dětí  
a mládeže, ale také jednotlivcům pro jejich 
sportovní aktivity. Pravidelné úklidové,  
kontrolní a údržbové práce zaručují, že  
tělocvična je vždy připravena na jakékoli 
sportovní využití. 
 
Kolik měla organizace zaměstnanců? 

 Organizace měla celkem 10,5 pracov-
ního úvazku. Tento počet zahrnoval dva 
plavčíky, dvě šatnářky, dvě pokladní, dva 

strojníky, zaměstnankyni na poloviční  
úvazek pro úklid tělocvičny a další práce, 
účetní a ředitelku organizace. 
 
A kolik jich zůstalo a na jakých pozicích? 

Někteří zaměstnanci měli smlouvy na 
dobu určitou, která jim končila na konci 
roku a dvě zaměstnankyně již byly v dů-
chodu. Co se týče ostatních: jeden přechází 
na Technické služby, a jedna zaměstnan-
kyně bude pracovat v hotelu Schreiner.  
Zůstává ředitelka organizace, jeden strojník 
a účetní. 
 
 

Jaroslav Pulkrábek 
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Statistiky

Kolik nás tu ve Volarech vlastně je?
       Je asi známým faktem, že nejen česká 
populace pomalinku vymírá a stárne. A tak 
mě napadlo podívat se, jak jsou na tom  
Volary samotné. Tedy nic moc, a opravdu to 
samé, co pro celou republiku, platí i zde.  
       Na počátku roku 2025 ve Volarech žilo  
3 758 lidí, což je o dvaatřicet méně než před 
rokem. Stoupl i průměrný věk, a to z 41,97  
na 42,32 let. O necelého půl procenta se 
rozrostla i skupina seniorů, tedy osob nad  
šedesát let. Těch žije ve Volarech téměř  
třetina, přesně 27,51 %. Mužů je o něco málo 
více než žen (52,13 %), i když se oproti  
loňskému roku počet o desetinu procenta 
snížil.  

       Klesl i počet školou povinných dětí  
z 605 na 588.  
       A protože se blíží volby, tak možná bude 
zajímavá informace, že průměrný věk voliče 
je ve Volarech 50,3 roku, a i ten se zvyšuje. 
       Ze statistiky lze i vyčíst, že nejstarší Vola-
ran oslaví koncem března stovku, nejstarší 
Volaranka se narodila 21. srpna 1927.  
       V loňském roce se ve Volarech narodilo 
24 dětí a zemřelo 35 lidí.  
       U našeho úřadu bylo uzavřeno 46 svateb, 
z čehož v obřadní síni pouze sedm.  

 
 

Jaroslav Pulkrábek 

Pár čísel z knihovny
       V loňském roce knihovna nakoupila  
720 nových titulů a v rámci meziknihovní  
výpůjční služby byly vyžádány knihy, které 
nemáme ve fondu celkem 18krát. Čtenáři 
knihovny si vypůjčili 16 924 knih a periodik. 
Knihovnice připravily pro nejmenší čtenáře  
a pro školáky 43 vzdělávacích besed a tvůr-
čích dílen a 4 kulturní akce pro veřejnost. Od 
1. října 2024 nabízí volarská knihovna ve  

spolupráci s portálem Palmknihy s.r.o. regis-
trovaným čtenářům online půjčování elekt-
ronických knih a audioknih. Tato služba je 
realizována s finanční podporou Ministerstva 
kultury ČR – z programu VISK 3. 
 
Nejčtenější knihy – oddělení pro děti  
   Cube Kid – Deník malého Minecrafťáka 
   Jeff Kinney – Deník malého poseroutky 

   Dav Pilkey – Dogman 
   Miroslava Lánská – Osahej si kabátek  
       oblíbených zvířátek 
Nejčtenější knihy – oddělení pro dospělé 
   Patrik Hartl – Gazely 
   Karin Lednická – Šikmý kostel 
   Anne Jacobsová – Panský dům 
   Václav Křivanec – Sagittarius 

Ladislava Škrnová, vedoucí knihovny 

Poděkování  
Děkujeme firmám Rekon Insta, Oto Elektro, Autoopravna Lenhard a panu Michalu Hovorkovi  

za finanční podporu mládežnického sportu.  
Fabián 

inzerce

Hledám brigádníky na doručování novin, časopisů a dopisů ve Volarech.  
Odměna 5 000 Kč (bez dopisů) a 7 000 Kč (s dopisy). 

telefon: 731 136 961 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Eben Marek: Myšlenky za volantem 2 

Co se člověku honí 
hlavou, když sedí za vo-
lantem? Při tak mecha-
nické činnosti prakticky 
cokoli. A proto i v této 
knížce sloupků a fejeto-
nů, které vycházely časo-
pisecky v letech 2020 až 
2024, naleznete vskutku 
širokou škálu témat. Marek Eben se čtenáři 
sdílí své radosti i strasti, občas se zanoří i do 
vzpomínek a svěří se také se svými, někdy 
až bizarními zážitky. 
 
Prášková Markéta: Rozbité světy 

Působivý příběh inspi-
rovaný skutečnými udá-
lostmi z období strhu- 
jících dějinných změn  
v Československu. Píše 
se začátek roku 1945, 
poslední válečná zima. 
Němci již cítí v ovzduší 
prohru, přesto opět orga-
nizují transporty Židů do koncentračních  
táborů. Dvanáctileté Danušce tak odjíždí 
poslední příbuzná, která jí v Praze zůstala, 
její matka. Osamocená dívka se bez přátel  
a rodiny musí spolehnout jen sama na  
sebe a každý den statečně bojovat o přežití. 
S nadějí očekává brzkou porážku Němců  
a vyhlíží návrat svých blízkých. Šťastné  
období poválečné svobody ovšem končí 
dřív, než mohl kdokoli předpokládat. 
 
Vondruška Vlastimil: Slavná léta  
1348–1355  
(3. díl série Lucemburská epopej) 

Třetí díl začíná Karlo-
vým bojem o korunu 
římského krále po Lud-
víku Bavorovi, ale také 
hledáním nové nevěsty 
po smrti milované ženy 
Blanky. Karel se mění  
v rozhodného a nemi-
losrdného vládce, který 
je ochoten volit jakoukoli cestu, aby dosáhl 
svého. Z Prahy se stává centrum římské říše 
a tomu odpovídá lesk, který jí Karel dává, 
ovšem za cenu nákladné politiky a ústupků 
domácí šlechtě i církvi. A stejně musí jednat 
i v německých zemích. 

 
Fantasy 

 
Kotleta František: Černá luna  
(2. díl série Tobiášův řád) 

Když se vám zjeví Lucifer, aby vás požádal 
o malou službičku, je to vždycky problém. 
Zvlášť, když se ten problém jmenuje Lilith, 
která je na útěku z pekla poté, co velkému  

 
 
šéfovi provedla něco  
nepěkného. Může to být 
horší? Jistě. Když jste 
lovec démonů a shodou 
okolností je Lilith vaše 
první holka. A Lucifer 
váš otec. František Kot-
leta se vrací do světa 
Tobiášova řádu, svéráz-
ných bojovníků proti  
démonům. 

 
Naučná 

 
Chroust Adam: Richard Konkolski 
Podtitul: Být první 

 Nejslavnější český 
mořeplavec Richard 
Konkolski (* 6. 7. 1943, 
Bohumín) svou první 
plachetnici Niké začal 
stavět ve sklepě bohu-
mínského paneláku.  
Z modřínu, který sám 
pokácel a nařezal z něj prkna. Vítěz řady  
námořních závodů dosáhl 12 světových re-
kordů, třikrát sám obeplul zeměkouli. Poprvé 
na druhé nejmenší lodi historie a jako první 
suchozemec v dějinách. Svému snu oběto-
val všechno. Poznal svět, stavěl dům domo-
rodému náčelníkovi, večeřel s princem 
Philipem, rval se s divokými vichry, přežil 
těžké bouře i vymrštění z lodi do oceánu, 
kde bojoval o holý život. Mnohokrát byl na 
své lodi k smrti vyčerpaný, promrzlý, zra-
něný a na pokraji sil. Zasloužilý mistr sportu 
strávil na mořích a oceánech víc než pět let. 
 
Schreil Wolfgang: Zaříkávač zvířat  
Podtitul: O síle šumavské přírody  
a tajemství lesa s  Leem G. Linderem 

Nechte se okouzlit 
poutavými zajímavost-
mi ze života zvířat a je-
jich fotografiemi. Wolf- 
gang Schreil do nich  
vložil hluboké znalosti  
o všem, co roste a žije 
v lese včetně poznání, že 
největší dary přírody se 
nám odhalují samy, pokud si na ně uděláme 
čas. Jeho příběhy o životě v lese jsou nesmírně 
překvapivým a dobrodružným zážitkem. 
 
Childress David: Tajná základna UFO  
v Antarktidě  

Americký záhadolog 
se tentokrát věnuje taj-
nému vesmírnému pro-
gramu na Antarktidě  
v období 2. světové vál-
ky a přichází s příběhem 
o Haunebu – nacistickém 
létajícím disku. 

 
 
Wohlleben Peter: Naše divoké dědictví 
Podtitul: Jak nás ovládají instinkty a co 
 to znamená pro naši budoucnost  
– fascinující pohled na lidský život  
v harmonii s přírodou 

Peter Wohlleben přiná-
ší překvapivé i poučné 
odpovědi a ukazuje, že 
pro nás platí stejná pra-
vidla hry jako pro všech-
ny ostatní živé tvory, 
totiž že podléháme nad-
vládě instinktů. Je ale  
v naší moci svůj osud 
zvrátit. 

 
Pro děti a mládež 

 
Brown Dan: Divoká symfonie 
Ilustrovala: Batori Susan 

Knížka básniček  
s interaktivní hudeb- 
ní aplikací pro chyt-
ré telefony. Kniha je 
složena z hravých 
básniček, v nichž 
maestro Myšák se 
svou věrnou taktov-
kou seznamuje čtenáře se svými zvířecími 
kamarády, od gepardů a klokanů až po 
slony a velryby. Čtenáři si publikaci mohou 
vychutnat jak formou tradičního čtení, tak  
i s doprovodem autorových orchestrálních 
skladeb věnovaných jednotlivým zvířátkům.  
 
Máj Martin: Kronika lesa 
Podtitul: Případ ztracených ježků 
Ilustrovala: Török Bianka 

Kdyby se Sherlock 
Holmes narodil jako les-
ní zvíře, co by asi byl 
zač? Rys s bystrým zra-
kem? Medvěd s nejlep-
ším čichem? Vlk s pu- 
dem lovce? Samá voda. 
Nutkání odhalovat skry-
té zločiny a řešit záhady 
všeho druhu v sobě mů-
žou objevit i mnohem méně pravděpo-
dobní hrdinové. V napínavé a čtivé lesní 
detektivce se role vyšetřovatele ujme ten 
zdánlivě nejméně povolaný – slepý krtek. 
Pro děti od 6 let. 
 
Soukupová Petra: Divné děti  
a smutná kočka 
Ilustrovala: Logosová Nikola 

Prázdniny pomalu kon-
čí, ale na Milu s Petrem 
ještě čeká pořádné dob-
rodružství. Milini rodiče 
si totiž pronajali chalupu 
na venkově, kde dvojice 
narazí na pár podobně 
„divných“ dětí ze sou-
sedství – Luisu a jejího 
bráchu Eliáše...  
Pokračování knihy Klub divných dětí.  
Pro čtenáře od devíti let.  

Knižní novinky
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – ÚNOR 2025  
 
 
 
 
  

Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům  
pevné zdraví, štěstí, životní pohodu  

a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 
 

     3.   Jana ŠVARCOVÁ 
     4.   Ján ŠEBEST 
     4.   Lenka MICHÁLKOVÁ 
     8.   Růžena KAISLEROVÁ  

  13.   Alena NAGYOVÁ  
  19.   Jaroslava KALISTOVÁ 
  22.   Miloslava DŮROVÁ 
  28.   Růžena LAZAROVIČOVÁ 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…

Dopracovaly pilné ruce tvé, 
utichlo navždy předobré srdce. 

Očima drahýma  
se již nepodíváš, 

teď klidným spánkem  
odpočíváš. 

 
8. 2. 2025 uplyne sedm smutných let ode dne, 

kdy nás navždy opustil milovaný manžel, 
strejda a kamarád, 

pan  
 Petr Peňák.  

S láskou v srdci vzpomínají  
manželka a rodina.   

Všichni, kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.  
 

 
 
 
 

Vzpomínky jsou neviditelnými nitkami,  
jenž spojují naše srdce s těmi,  

jež jsme milovali a ztratili.   
Jsou to již 4 roky, co nás opustila  

paní   
Kološová Hana  

a pan   
Kološ Bohumil.   

Vzpomínáme.    
 
 

Prázdný je domov,  
smutno je v něm,  
chybíš nám všem. 

 
Dne 24. 2. 2025 uplyne  

deset smutných let,  
kdy nás opustil  

pan   
Václav Michálek.  

S láskou stále vzpomínají manželka,  
děti, vnoučata a pravnoučata. 

 
 
 
 
 
 

Scházíš nám,  
ale v srdcích a vzpomínkách 

zůstáváš.  
Dne 20. 2. 2025 uplyne  

jeden rok,  
kdy nás navždy opustil 

pan   
Jiří Švarc.  

S láskou a úctou vzpomíná rodina. 
 

Dne 7. 2. 2025 uplyne  
již 10 smutných let,  

kdy nás navždy opustila 
naše maminka,  

sestra, babička a teta,  
paní   

Růžena Kubešová.   
S láskou a úctou stále vzpomíná  
dcera Stanislava, syn Bronislav 

a bratr Josef s rodinami. 

Dne 25. 2. 2025  
uplyne 35 roků, 

 kdy nás navždy opustil 
manžel, tatínek a dědeček, 

pan   
Petr Spěvák.  

 
Všem, kdo jste jej znali, za společnou  

vzpomínku děkují  
manželka a děti. 

Dne 1. 2. 2025 uplynul rok 
od posledního rozloučení  

s panem   
Augustinem  
Sobotovičem.  

 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.  

manželka s rodinou 
 

Prázdný je domov,  
smutno je v něm, 

chybíš nám maminko,  
chybíš nám všem. 

 
 

Dne 2. 2. 2025 uplynou dva smutné roky, 
kdy nás navždy opustila milovaná maminka, 

babička a prababička, 
  

paní   
Blanka Plíšková.  

S úctou a láskou vzpomínají  
děti s rodinami 

 Dne 27. února uplyne 15 let,  
kdy nás navždy opustil  

pan   
Karel Rokůsek.  

Stále vzpomíná manželka Helena,  
děti Radek a Marcela s rodinami,  

bratr František s rodinou. 

Dne 15. 1. 2025 jsme se naposledy rozloučili  
s tátou, dědečkem, strýcem a bratrem,  

panem   
Ctiradem Vránou.   

Velké poděkování patří panu Františku Krátkému 
za krásná a dojemná slova rozloučení.   

Lenka Žočková – dcera  
Zároveň bych chtěla apelovat na občany,  
ať si pečlivě vybírají lékaře, pedikéry atd. 
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -0,7 °C   
minimální teplota -10,7 °C 26. 12. 
maximální teplota 10,7 °C 19. 12. 
úhrn srážek 48,6 mm   
maximální náraz větru 14,9 m/s 15. 12. 
sluneční svit 63 hod.   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 27x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   
maximální výška sněhu 6 cm 15. 12. 
počet dní se sněhovou pokrývkou 18   

Počasí ve Volarech – prosinec 2024 
Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 

                                                                     hodnota datum 
průměrná teplota                                       -1,0 °C   
minimální teplota                                     -11,7 °C 26. 12. 
přízemní minimální teplota                  -15,3 °C 26. 12. 
maximální teplota                                      11,1 °C 19. 12. 
maximální náraz větru                          14,2 m/s 15. 12. 
úhrn srážek:                                              38,4 mm 61 % průměru 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší)                28x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší)                      4x 

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -1,5 °C   
minimální teplota -12,8 °C 26. 12. 
maximální teplota 10,7 °C 19. 12. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 28x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 5x   

Dolní Sněžná, 925 metrů n. m. 
hodnota datum 

průměrná teplota 0,4 °C   
minimální teplota -6,4 °C 13. 12. 
maximální teplota 12,6 °C 28. 12. 
úhrn srážek 44,6 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 21x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 9x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -1,4 °C   
minimální teplota -12,0 °C 26. 12. 
přízemní minimální teplota -12,8 °C 26. 12. 
maximální teplota 10,8 °C 19. 12. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 29x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   

                 lokalita (okres) hodnota  
   1.–2.   Žďárek -19,7 °C 
   2.–3.   Březník -19,6 °C 
   2.–3.   Kvilda – Perla -19,6 °C 
         4.   Rokytská slať -19,4 °C 
   5.–6.   Horská Kvilda, u Hamerského potoka -18,3 °C 
   5.–6.   Knížecí Pláně -18,3 °C 
         7.   Horská Kvilda (ČHMÚ) -17,2 °C 
         8.   Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -16,3 °C 
         9.   Horní Jizera (Jizerské h.) -15,9 °C 
       10.   Javoří pila -15,8 °C 
       22.   Stögrova Huť, Jedlový potok -13,0 °C 

 
 

Ivo Rolčík, www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz  
 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -1,8 °C   
minimální teplota -13,0 °C 26. 12. 
přízemní minimální teplota -15,6 °C 26. 12. 
maximální teplota 10,4 °C 19. 12. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 29x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   
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Průměrná roční teplota vzduchu  
dosáhla ve Volarech 8,3 °C, což je rekordní 
hodnota za dobu měření. Dle dosavadních 
poznatků o vývoji klimatu lze předpokládat, 
že jde vůbec o nejteplejší rok v historii Volar. 
Oproti předchozímu roku 2023 bylo v roce 
2024 tepleji v průměru o 0,6 °C. Uplynulý rok 
byl nejteplejší v historii i v rámci měření 
v celé České republice. Nejvyšší teplota 
vzduchu byla naměřena 13. srpna, maximum 
v tento den vystoupilo na 32,4 °C. Absolutní 
maximum z července 2013 (34,1 °C) tak již 
11 let odolává. V sedmi dnech v roce se  
teplota dostala nad hranici tropického dne 
(denní maximum 30,0 °C a více). Nejteplejší 
den, co se týče průměrné denní teploty, byl 
s hodnotou 23,3 °C zaznamenán 29. června. 
Nejteplejším měsícem roku se stal červenec 
(17,7 °C), následoval srpen (17,6 °C). V roce 
2024 bylo 55 letních dnů, kdy teplota pře-
kročila hranici 25 °C. V tomto ohledu jde  
o rekordní počet. Letní počasí skončilo  
8. září, kdy byl zaznamenán poslední letní 
den roku. O pár dní později dorazily již  
zmiňované povodně a na vrcholcích Šu-
mavy se objevil i první sníh. Nejnižší teplota 
vzduchu za minulý rok byla zaznamenána 
17. ledna s hodnotou -15,5 °C, šlo o jeden  
z nejslabších mrazů za poslední roky.  
Nejnižší průměrná denní teplota byla na-

měřena hned v úvodu roku, a to 9. ledna  
(-10,4 °C). Nejchladnějším měsícem se stal  
s průměrnou teplotou -1,6 °C leden, násle-
dovaný prosincem (-0,7 °C). Ve městě bylo 
naměřeno jen 124 dní, kdy teplota klesla 
pod bod mrazu (mrazový den), jde o nej-
nižší číslo za 17 let měření. Celodenní mráz 
(ledový den) byl zaznamenán v 19 dnech 
roku ve 3 měsících, z toho nejvíce (9 dní)  
připadlo na leden. 
 

Ve Volarech spadlo za kalendářní rok  
1 048,2 mm srážek, tedy 1 048 litrů vody na 
jeden metr čtvereční. Šlo o nejvyšší namě-
řený roční úhrn srážek od roku 2008 a záro-
veň šestý nejvyšší úhrn za 60 let měření 
srážek na Volarsku. Nejdeštivějším měsícem 
bylo září (247 mm), následoval květen  
(118 mm), naopak nejsušší byl březen  
(29 mm). Největší množství srážek za jeden 
den napršelo 14. září, kdy meteostanice ve 
městě naměřila 80,4 mm srážek. Šlo o další 
z rekordů za dobu měření stanice. V uplynu-
lém roce pršelo nebo sněžilo ve 131 dnech, 
kdy byl naměřen alespoň 1 mm srážek.  
Nejvyšší sněhová pokrývka byla změřena 
16. ledna, kdy její výška dosáhla 18 cm.  
Alespoň jeden den se sněhovou pokrývkou 
se vyskytl v 6 měsících roku, v součtu to bylo 
ale pouhých 39 dní. Za zmínku stojí pouhý 

jeden den se souvislou pokrývkou v únoru 
a březnu. 
 

Ve Volarech svítilo slunce v minulém 
roce 1 686 hodin, což je hodnota blížící se 
průměru v porovnání s lety 2010–2024  
(průměr 1 712 hodin). Denně průměrně 
slunce svítilo 4,6 hodiny. Nejvíce jsme si  
slunečních paprsků užili v srpnu (243 hodin) 
a v červenci (232 hodin). Naopak nejkratší 
doba trvání slunečního svitu vloni byla  
v únoru (42 hodin). Doposud nejméně slu-
nečního svitu jsme zaznamenali v lednu 
2013 s naměřeným úhrnem 21 hodin.  
 

Nejvyšší náraz větru v roce 2024 byl  
naměřen 19. listopadu, kdy anemometr  
naměřil v maximu 20,7 m/s, což je v pře-
počtu 75 km/hod. 
 

Rok 2024 byl z pohledu počasí velmi 
pestrý a rekordní. Stal se absolutně nejtep-
lejším, přinesl rekordní počet letních dnů. 
Rok byl bohatý i na srážky, když úhrn překo-
nal 1 000 mm. 
 
 

Ivo Rolčík 
www.pocasi-volary.cz 

www.meteo-sumava.cz 

Počasí ve Volarech v roce 2024
Rok 2024 je za námi. Počasí bylo opět velmi rozmanité. Slabou zimu vystřídal brzký nástup jara. Léto bylo velmi  
slunečné s nadprůměrným počtem letních dnů. V polovině září nás postihly výrazné deště, které způsobily 
rozsáhlé povodně na mnoha místech České republiky. Zima začala velmi opatrně, kromě nejvyšších poloh byl  
konec roku na sníh spíše skoupý. Rok 2024 byl i rekordní, a to nejen na stanici ve Volarech v Tolarově ulici. 
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Hrad Kunžvart se nachází zhruba půldru-
hého kilometru od obce Strážný (dříve 
Kuschwarda) na východním výběžku hory 
rovněž pojmenované Strážný. Vzhledem  
k své nadmořské výšce 1033 metrů je dru-
hým nejvýše položeným hradem v České 
republice. Jen Vítkův Kámen ho o tři metry 
předběhl.     

První písemná zmínka o hradu se na-
chází v listině z roku 1359, ve které císař 
Karel IV. potvrdil držení vimperského panství 
i s Kunžvartem, uvedeným jako Kungenslen, 
Peškovi (Petrovi) z Janovic a synům jeho 
bratra Herbarta. Veškeré prameny se sho-
dují v tom, že byl vystavěn jako královský 
strážný hrad k ochraně nedaleké zemské 
hranice a pod ním se linoucí Zlaté stezky. 
To ostatně potvrzuje i původní jméno  
Königswarte neboli Královská stráž. Z toho 
jména pak zkomolením vzniklo dnešní 
Kunžvart. 

Ale o existenci samostatné vimperské 
větve Zlaté stezky se dozvídáme o téměř 
půl století dříve, ve zprávě z roku 1312. Teh-
dejší majitel Vimperka, Bavor ze Strakonic, 
se dohodl s Jindřichem z Leubelfingenu, 
proboštem na biskupské pevnosti Ober-
haus v Pasově, že budou společně chránit 
obchodníky a obchodní provoz na cestě  
z Vimperka do Pasova. Takovou dohodu 
bylo možné uzavřít jen o cestě, která již  
několik let předtím existovala. Lze tedy 
předpokládat, že k jejímu založení došlo 
někdy kolem roku 1300. Z těchto faktů  
tak odvozujeme, že hrad byl založen někdy 
v první polovině 14. století, možná na 
sklonku století 13. Kdo je jeho zakladate-
lem tak není úplně jasné. Všechny prameny 

se shodují v tom, že šlo o královský hrad. 
Dvojice autorů Kašička–Nechvátal přisuzují 
podnícení stavby králi Janu Lucemburskému, 
Kubů se Zavřelem zas uvádějí, že stavite-
lem je nepochybně císař Karel IV.  

Poslední archeologický průzkum zde 
proběhl v letech 2000–2001 a přímo na 
hradě bylo získáno celkem 876 zlomků  
keramiky, 14 zlomků skla, 46 železných 
předmětů a několik zvířecích kostí. Většina 
pochází z druhé poloviny 14. a z první po-
loviny 15. století.  

Hovoříme sice o hradu, který měl chránit 
obchodní stezku a zemskou hranici, ale  
v podstatě šlo pouze o strážní hlásku s ne-
početnou posádkou, která vykonávala  
jen strážní službu, doprovázela karavany  
a případně zasahovala v drobných šarvát-
kách. Hrad zřejmě ani nesloužil jako stálé 
rezidenční sídlo. Nedochovala se žádná 
zpráva, že by byl někdy obléhán a ani zmí-
něné archeologické nálezy tomu nikterak 
nenasvědčují.  

A co tedy víme o jeho další historii? 
Téměř nic. Jeho význam zřejmě stoupl za 
panování krále Václava IV., který dovolil 
vimperským pánům vysadit, tedy nově 
trasovat či obnovit silnici z Pasova do Vim-
perka, kde bylo vybíráno clo. Ale již v roce 
1547 je hrádek uváděn jako „zámek pustý 
Kužvarda“ a znovu pak o čtyři roky později, 
stejně jako v letech 1552 a 1554. V druhé 
polovině 16. století se zde tedy již trvale  
nebydlelo, přestože objekt byl stále ještě 
zastřešen.  

V roce 1575 je doložena devastace 
hradu, který sloužil jako zdroj stavebního 
kamene, v roce 1578 měly vyhořet dvě 
„staré“ světnice a od té doby to šlo s hra-
dem z kopce a pomalu se měnil v zříceninu. 
 

Hrad tedy vznikl nejpozději někdy  
v polovině 14. století, možná o nějakou tu 
desítku let před tím. Ale skalní ostroh zaujal 
lidstvo již o nějaké to století, a dokonce  
i tisíciletí dříve. Podle Pavla Kozáka se  
vedle věže strážního hradu nachází plošina 
s vodními mísami. Mohlo se jednat o sva-
tyni kultu Matky Země s věštebnou funkcí.  
Plošina prý pochází z doby předkeltské, 
mohla být však využívána i v době křesťan-
ství. Můžeme to brát jako čistou spekulaci, 
ale faktem je, že při onom archeologickém 
průzkumu na počátku tohoto tisíciletí bylo 
v sondě na přístupové šíji k hradu nalezeno 
sedm zlomků keramiky z pozdní doby  
halštatské, tedy ze 6. století před Kristem. 

Prošel jsem všechny knihy, co se o hradu 
zmiňují, a když jsem si myslel, že mám  
hotovo a sepsáno, napadlo mě, jen tak  
z rozmaru, popovídat si o tématu s umělou 
inteligencí. A musím říci, že mě velice  
překvapila (tedy překvapil, mluví se mnou 

HRADY NA VOLARSKU – KUNŽVART  
Jestliže u hradu Hus, který jsme navštívili v minulém čísle Volarského zpravodaje, víme přesné datum  
založení i jméno zakladatele a máme víceméně souvisle zmapovánu jeho historii, u hradu Kunžvart,  
na který se vypravíme dnes, je to podstatně horší. Tedy upřímně řečeno nevíme téměř nic, a i to málo je  
nejisté, jak si za chvíli ukážeme. 
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mužským hlasem). Vypadlo z něj, že „hrad 
vznikl ve 13. století za vlády Přemysla  
Otakara II. a jméno hradu Kunžvart pravdě-
podobně pochází z německého výrazu 
Kunzwarte, což lze přeložit jako „Kunova 
(Kunzova) stráž“ nebo „Kunova (Kunzova) 
hlídka“. Tento název odkazuje na jeho 
funkci strážního bodu a také může být  
spojen s osobním jménem Kun nebo Kunz 
(zkrácené formy jména Konrad neboli  
Kunrád), což bylo ve středověku poměrně 
běžné jméno. Může tedy připomínat buď 
osobu spojenou se vznikem hradu, nebo 
jednoduše zdůrazňovat jeho úlohu jako 
strategického strážního místa“. 

Což bylo odvážné tvrzení, nikde jinde 
neuváděné. A tak jsem se opět vrátil ke  
knihám a pátral dál, jelikož mi toto tvrzení 
nebyl schopen doložit příslušnými prameny.  

Jednoho Konráda, který měl k místu 
vztah, jsem nakonec našel. Konrád z Jano-
vic byl prvním známým příslušníkem rodu 
Janoviců. Mezi lety 1234 a 1254 působil 
jako první známý purkrabí hradu Zvíkov.  
A především byl otec Purkarta z Janovic,  
zakladatele Vimperka, a pradědečkem Peš-
ka z Janovic, kterému císař Karel IV. vlast-
nictví hradu Kunžvart v roce 1359 potvrdil.  

Peškovi, který stál v roce 1341 za stavbou 
Hradu Hus. Je to sice čistá spekulace, ale  
na druhou stranu již několikrát zmíněný  
archeologický průzkum uvádí, že plocha 
západně od hradu byla využívána již ve  
13. století a je pravděpodobné, že se tu 
delší dobu nacházelo nějaké strážní místo, 
které bylo při pozdější stavbě hradu re-
spektováno.  

A když jsem si ověřoval onen původ 
jména, zjistil jsem, že je vždy odvozováno 
od jména Königswarte, odkazujícího na 
královský původ, ale v oné listině z roku 
1359, tedy v úplně první zmínce o hradu, 
je uvedeno „castrum Kungeslen“ a roce 
1453 je označen jako Kungeslain. Mezi 
další tvary jména patří Kungesten (1454), 
Kunžvart a Kuzward (1547), Kužwarth 
(1551), Kynzward (1554), Kushwarte (1554-
65) a tak podobně.  

Lidová slovesnost to vidí úplně jinak. 
Rytíř, který na hradě pobýval, na svého  
psa Warta houkl kuš, Warte! a jméno bylo 
na světě.  Ale tvar Königswarte jsem zatím 
nikde v žádném historickém dokumentu 
neobjevil.  

Nerad píši pouze jen tak od stolu, a tak 
jsem se na hrad samotný na počátku tohoto 

roku vypravil, ostatně nebyl jsem zde již 
drahně let. Vyrazil jsem od mariánské  
kapličky nad Strážným a stejně jak před 
oněmi drahnými lety jsem minul odbočku 
k hradu. Tak si také dejte pozor. Hrad se 
dnes nachází v první zóně národního 
parku, na což vás upozorní cedule pár de-
sítek metrů před hradem i s dodatkem, že 
vstup je sem zakázán. Ale jste na značené 
turistické trase, takže můžete pokračovat 
dále. Co ale nemůžete, je sejít z cesty  
a pátrat například po oné plošině západně 
od hradu, kde se mělo nacházet původní 
strážní stanoviště. Od poslední návštěvy 
značně ubylo stromů, takže jsem se mohl 
kochat výhledem. Vstup do hradu byl však 
již opatřen železnou mříží a už se do něj asi 
nikdy nepodívám.  
 

Hrad Kunžvart je klasickou ukázkou 
jednoduchého donjonového typu. Jádrem 
byla hranolová věž o půdorysu 10,55 na 
10,63 metru.  Západním směrem, odkud je 
více zranitelná, se obrací zaoblenou hranou 
a od navazující šíje z žulových kamenů ji 
zde odděluje uměle vylámaný příkop. Věž 
se dochovala do úrovně druhého patra, ale 
nelze vyloučit další dřevěnou nástavbu pro 
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lepší výhled. Stejně tak lze předpokládat 
další dřevěné objekty kolem včetně dřevě-
ného obranného zařízení. Ale z toho se  
pochopitelně nic nedochovalo. Prohlubeň 
pod severním nárožím věže v příkopu lze  

s největší pravděpodobností považovat  
za pozůstatek cisterny na vodu. Do hradu 
se vstupovalo z jihu v úrovni přízemí  
zaklenutou chodbičkou v síle zdiva, která 
je v rozmezí 174–280 centimetrů. 

A na samotný závěr jen malé upozor-
nění. Z důvodu ochrany sokola stěhovavého 
je hrad i cesta k němu od 1. března do  
15. července zcela uzavřeny.   

Jaroslav Pulkrábek

inzerce
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Ikonický dům číslo popisné 102 nám jako jeden 
z mála dochovaných připomíná podobu Starého 
města. Ve stabilním katastru z poloviny 19. století 
jej najdete na stavební parcele číslo 75. Zleva na 
něj, směrem ke křižovatce ulic Zlatá stezka  
a Česká, navazovaly dva další domy. Místo nich je 
zde dnes zahrada.
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